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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem zoologických zahrad, jejich historií a významem

v 3. tisíciletí. Kromě ochrany ohrožených druhů zvířat hrají zoologické zahrady důležitou osvěto-

vou roli. Vzdělávání veřejnosti je zajišťováno nejen pozorováním rozličných druhů živočichů, ale

lze ho doplnit i výukovými programy ve speciálních výukových centrech. V této práci je také mož-

né seznámit se s prostorovým a výtvarným řešením výukového centra v Zoo Zlín, u něhož je kla-

den důraz na výuku nikoli ve školních lavicích, ale v otevřeném pavilonu v přírodě.

Klíčová slova: zoologická zahrada, výukové centrum, Zoo Zlín

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the the Zoo topic, their history and the meaning in the third millen-

nium. They do not concentrate just on protecting of endangered species but they have cultural role

as well. The education of public is made by observation of various animal species and is completed

by educational programs in the special educational centers.

This bachelor thesis has possibility to make you familiar with the spatial and graphic analysis of

the educational center in the Zlín Zoo. Open pavilion in the nature instead of education in the

classrooms is emphasized.

Key words: the Zoo, educational center, the Zlín Zoo
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ÚVOD

Bakalářská práce v úvodu představuje úlohu zoologických zahrad. Je tedy možné porovnat

zaměření zoologických zahrad v historii a zjistit jaké úlohy a cíle si ředitelé těchto institucí kladou

dnes. Prostřednictvím analýzy světových i českých zoo lze definovat, na jaké úrovni se nachází

zoologické zahrady u nás. Návštěvník je den o dne náročnější a požaduje více informací, dokona-

lejší expozice a doplňující programy. Tato práce se tedy v praktické části zaměřuje především na

zdokonalení výuky veřejnosti v konkrétní zoologické zahradě Zoo Zlín v jihovýchodní části České

republiky. Je to jedna z možností, jak obohatit program zoologické zahrady a nabídnout zájemcům

kvalitnější prožitek z návštěvy zoo. Součástí nabídky jsou zpravidla výukové programy pro organi-

zované školní skupiny, které je možno si předem objednat a splnit tak povinné školní osnovy

ovšem zábavnou a atraktivnější formou.

Cílem této práce bylo navrhnout prostory pro tuto výuku. Téma prostorového a výtvarného

řešení výukového centra se nabízí také vzhledem k již nevyhovujícím současným prostorám, které

nesplňují dnešní normy. Nový návrh by měl zoologické zahradě Zlín přinést kvalitní a reprezenta-

tivní budovu využitelnou jednak pro výukové programy, ale případně i pro setkání zaměstnanců,

školení či další akce pořádané v zoo. Nejdůležitější skutečností je, že výukové centrum vzniklo

rekonstrukcí dnes nevyužívané stavby, která tak dostala novou náplň a zároveň je tak možno výuku

maximálně propojit s pobytem v přírodě uprostřed zámeckého parku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

První přesvědčivé důkazy o soužití člověka a zvířete známe z pravěku. Člověk nejprve za-

držoval zvířata v zajetí jako zásobu potravy. To potvrzuje nespočet nástěnných maleb např.

ve Font-de-Gaume a La Pileta ve Francii a také hromadné nálezy zvířecích kostí poblíž těchto jes-

kyní. Později si člověk přinášel z lovu opuštěná a poraněná mláďata zvířat, některá se zatoulala do

lidských sídlišť za odpadky či jinou snadnou potravou. Tak se začaly zvířata využívat jako domácí.

Před 16 000 lety to byl pes, poté ovce, koza, prase, skot či osel. Také byly zasvěcovány různým

bohům a stávaly se z nich kultovní symboly. Již Sumerové chovali gazely, nosorožce, tygry

a v Egyptě žili zase býci, antilopy, paviáni a krokodýli. Okolo roku 1500 př.n.l. byly položeny zá-

klady první provizorní zahrady. Královna Hatšepsowet zřídila Amónovu zahradu u chrámu Dér el-

Báhrí v Thébách, kde byly přivezeny různé druhy exotických zvířat. Město bylo zasvěceno hlavně

krokodýlům. Ve stejném období na důkaz moci shromaždovali vzácná zvířata panovníci i v jiných

zemích. Ve starověkém Řecku stavěli první domy pro ptáky tzv. aviária, pro zajíce byly zřizovány

výběhy, plši – pochoutka gurmánů – byli vykrmováni v tzv. gliráriích. Důležitým mezníkem

v historii chovu zvířat bylo jistě období starověkého Říma, kde se zvířata chovala v otřesných

podmínkách. Potřeba zvířat pro zápasy v arénách byla velká a jejich opatřování v tak obrovském

množství bylo stále obtížnější. Došlo tak k vyhubení mnoha tisíců zvířat.

Ve středověku se zvířata chovala poblíž paláců a klášterů, ovšem ve stísněných podmín-

kách, tzv. zvěřincích. Velmi brzy se z držení zvířat stala móda, výraz moci a nadřazenosti.

Pro další vývoj zoologických zahrad bylo důležité založení zvěřince ve Versailles a poté

v Schonbrunu, kam se jezdily dívat významné osobnosti z celé Evropy. Všechny zvěřince a zahra-

dy však byly zakládány šlechtou pro jejich potěšení a případně k vědeckému bádání.. Změna nasta-

la až po období Francouzské revoluce, kdy se zahrady staly volně přístupné veřejnosti. První im-

pulsem bylo založení zahrady Jardin des Plantes v Paříži. Od této chvíle lze již mluvit o architektu-

ře pavilonů a staveb. Ty byly obvykle inspirovány krajinou, z níž zvířata pocházela. Pavilony slonů

se podobaly mešitám, klece pro jeřáby se jevily jako japonské domky, vše bylo zdobeno ornamen-

ty. Ubytování pro zvířata však bylo stále nedostačující a malé [1].

Jakmile byly výběhy se zvířaty zpřístupněny občanům, prvotním účelem zoologických za-

hrad bylo především seznámit návštěvníka s co největším počtem různých druhů zvířat. Stále však

zcela bez ohledu na jejich potřeby, ubytování zvířat nebyla věnována dostatečná pozornost.

V současné době je trendem využívat k zkoumání živočichů vědeckých metod a snažit se vytvořit

zvířatům prostředí, které by co nejvíce odpovídalo přírodě. Tento přístup se projevuje na lepším

zdravotním stavu zvířat, na délce jejich přežívání i na úspěšných odchovech mnoha druhů.

Dnes hrají zoologické zahrady také významnou úlohu při záchraně mnoha druhů zvířat, kte-

rá jsou ve volné přírodě na pokraji vyhubení. Zároveň prostřednictvím jejich pozorování získává-
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me důležité informace a biologické poznatky. Některá zvířata nelze pozorovat ve volné přírodě,

proto zoologické zahrady pomohly zodpovědět zajímavé otázky ze světa fauny [2].

1.1 Historie zoologických zahrad v České republice

Zvířata se u nás chovala dříve jen na různých panstvích v oborách a to již dávno před 2. svě-

tovou válkou. Většina zoologických zahrad vznikla až po roce 1945. Tehdy v Československé so-

cialistické republice byly všechny zahrady řízeny státem a spadaly pod vedení Ministerstva kultu-

ry. Malé zoo byly evidovány jako tzv. „zookoutky“ a statut zoologické zahrady získaly později.

Existovaly už zahrady v Brně, Děčíně, Dvoře Králové nad Labem, Lešné, Libereci, Olomouci,

Ostravě, Praze, Plzni a Ústí nad Labem. České i slovenské zoo měly průměrnou či horší úroveň,

bylo těžké sehnat zahraniční literaturu i vyjet pro informace za hranice. Chyběla také orientace

v trendech utváření samotných expozic. Také otázka ochrany přírody nebyla v té době ještě pro

zoologické zahrady stěžejní. Získání nových zvířat bylo velmi obtížné.

Po roce 1989 se několik českých zoologických zahrad dostalo do finančních potíží. Čás-

tečně pomohlo přidělení dotací od Ministerstva životního prostředí, které dnes zahrady spravuje.

Postupem času se však zoo začaly rekonstruovat, stavějí se nové pavilony a důkladnější je chov

i prezentace zvířat. České zahrady jsou dnes na profesionální úrovni a jsou také členy významných

organizací např. UCSZ - Unie Českých a Slovenských zoologických zahrad, EAZA - Evropská

asociace zoologických zahrad a akvárií nebo již výše zmíněných WAZA a CITES [3].

2 VÝZNAM ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Význam zoologických zahrad se ve srovnání s historií značně změnil. Dříve měly zahrady


[…]


a dokončena povrchovou úpravou proti vodě. Osa otáčení a zároveň hlavní kostra celého stojanu je

z odlehčeného kovu, stejně jako madlo. To je duté, aby se co nejvíce snížila váha objektu. Kolečka

jsou připevněna na kovové ose a jejich povrch je potažen pryží kvůli pohodlné jízdě.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 33

Všechny tyto požadavky musí stojan splňovat, přestože většinou bude umístěn v altánu, tedy

pod střechou. V případě hezkého počasí by se však stojany mohly vyvést i na trávník a děti by

mohly předměty nejen osahat, ale i rozložit si je na zem, obkreslovat si je a zkoušet, jak fungují.

Zákres stojanu v prostředí zoo je možné vidět v příloze VII.

3.1 Stojany v areálu zoo

Stojany jsou rozmístěny po celém areálu zoologické zahrady. Jejich počet závisí na potře-

bách zoologické zahrady, ale také na tom, kolik předmětů a her mají školitelé připravených. Před-

pokládá se, že v každém ze čtyř kontinentů by stál jeden stojan. Také by bylo vhodné umístit jeden

stojan do zóny zámeckého parku, kde se také pohybuje hodně návštěvníků a je tam pavilon primá-

tů, ptačí voliéry a nedaleko zámku vzniká i zajímavá stezka rostlin z éry dinosaurů. Tedy zoo

by musela opatřit pět studentů.

Při výhledu do budoucna by stálo za to, aby stojany mohly stát na několika místech v rámci

světadílů, protože nápad se zapojením hmatu, čichu a dalších smyslů děti baví.

Obr. 18 Stojan lze při příznivém počasí umístit kdekoliv. Zdroj: vlastní vizualizace.
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ZÁVĚR

Hlavními body této práce bylo řešení nového výukového centra a zároveň zjednodušení

letních vzdělávacích center, pro které vznikl mobilní stojan. Téma vzdělávání v Zoo Zlín bylo ře-

šeno komplexně, tedy nové návrhy by měly zkvalitnit nejen výuku pro školy, ale i obohatit výuku

pro veřejnost.

Oba návrhy počítají s využitím dřeva nebo dřevěných aglomerovaných materiálů, což je

dnes považováno za relativně levný a navíc obnovitelný zdroj. Přírodní materiál také koresponduje

s myšlenkou výuky v přírodě.

Učit se zábavnou a praktickou formou radila už kniha Orbis Pictus slavného českého filo-

zofa a pedagoga Jana Ámose Komenského. Komenský v ní uplatnil svoji zásadu Schola ludus, tedy

Škola hrou. Domníval se, v rozporu s tehdejšími vyučovacími praktikami, že by žáci měli umět

naučenou látku nejen mechanicky odříkat, ale opravdu i rozumět tomu, čemu se učí. Opatřil tedy

učebnici množstvím ilustrací, aby byla pro děti poutavá [24].

Věřím, že děti, které by do nově zrekonstruované zlínské zoo přišly se spolužáky nebo

s rodiči, budou mít pocit, že jsou na výletě a ne ve školní třídě před katedrou.
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P I. – Obrazová příloha. Zoologické zahrady ve světě.

Pavilon v London Zoo, autorem je Norman Foster.

Zdroj: www.guardian.co.uk

Pavilon s bazénem pro tučňáky v Zoo London z roku 1934.
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Věž pro Zoo Helsinky. Zdroj: www.lucas.com
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Vstup do Taronga Zoo, autorem je Jackson Teece.

Zdroj: www.jacksonteece.com/

Projekt Natural vision v Chester Zoo. Zdroj: www.chesterzoo.org

Projekt Water Recycling plant. Zdroj: http://www.architecture.com.au

Pavilon pro hrochy v berlínké zoo. Rekonstrukce 2005.

Zdroj: http://www.zoo-berlin.de/en/experience.html

P II. – Obrazová příloha. Zoologické zahrady v ČR.

Pavilon „Indonéská džungle“ v pražské zoo.

Zdroj: http://www.estav.cz/zpravy/clanek223.asp

Vstup do pražské zoo navržený ateliérem Anta.. Zdroj: www.archiweb.cz

Návrh vstupu do brněnské zoo. Zdroj: www.stavbaweb.cz

Pavilon karantény v pražské zoo. Zdroj: www.stavbaweb.cz

P III. – Mapa. Zoo Zlín.

Orientační mapa Zoo Zlín. Ukázka grafického zpracování. Zdroj: propagační materiál v zoo.

Ukázka staré mapy. Vlevo nahoře je i dřívější logo. Zdroj: propagační materiál v zoo.

P IV. – Obrazová příloha. Restaurace v Zoo Zlín.

Restaurace u domu Tyrol. Zdroj: www.zoozlin.eu

Interiér restaurace Limpopo. Zdroj: www.zoozlin.eu

Restaurace Farma u koaly. Zdroj: www.zoozlin.eu

Restaurace Neapolitáno. Zdroj: www.zoozlin.eu

P V. – Obrazová příloha. Výuková centra ve světě.

Education Centre pro Royal Park Rangers v Edinburghu.

Zdroj: www.malcolmfraser.co.uk

Vzdělávací centrum v Sydney v Austrálii. Zdroj: www.heide.com.au

Vzdělávací centrum The Core. Zdroj: www.edenproject.com

Mariane Education Centre. Zdroj: www.octopus.org.nz

P VI. – Obrazová příloha. Výuková centra v ČR.

Výukové centrum je součástí správní budovy.

Zdroj: www.zoobrno.cz

Výukové centrum Divizna v Liberci.

Zdroj: www.zooliberec.cz/divizna

Hodonínské vzdělávací centrum.

Zdroj: www.terall.cz/terarium_nabidka

Výchovně – vzdělávací centrum v Zoo Praha.

Zdroj: časopis Zlatý řez č. 27.