Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Michaela Hrnečková
Vedoucí práce akad. arch Karel Lapka
Obor/ateliér Multimedia a design – Prostorová tvorba
Forma studia denní Akad. rok 2008 - 2009
Název práce ZOO Zlín, prostorové a výtvarné ztvárnění úpravy provozu zoologické zahrady

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Teoretická část, historie, analýzy, definování konkrétního zadání, cíle práce:

Nezbytné analýzy v podobě historického vývoje, proměn a významu zoologických zahrad u nás i v zahraničí je zpracováno adekvátním způsobem a vytváří tak dostatečnou platformu pro následující práci. Volba zadání v podobě kultivace stávajícího vzdělávacího centra a rozhodnutí o jeho přemístění ze stávajících nevyhovujících prostor do samostatného provozního celku je veskrze správná a odpovídá současným trendům v oblasti všeobecného vzdělávání. Separací vzdělávacího centra od ostatních provozů zoo dojde k minimalizaci provozních střetů a rovněž se nabízí možnost celosezónního využití s potenciálem ekonomické soběstačnosti.

Návrh, koncepce prostorového řešení:

Zvolená poloha – klidné místo mezi dvěma vstupy do zoo na místě stávajícího chátrajícího objektu letního pavilonu se zdá být ideální. Autorka se rozhodla ponechat konstrukci stávajícího pavilonu a vložit do ní novou náplň. Pavilon má lapidární tvar kvádrů. Nedělený vnitřní prostor je vymezen podlahou, stropem a dvěma objemy obsluhujících prostor. Klíčové pro vnímání celého prostoru je správné umístění hlavního vstupu. Po vstoupení do prostoru jsme pomocí rytmu podpůrné konstrukce vedeni až k těžišti zamýšlené prostorové události, k promítacímu plátnu. Za promítacím plátnem je v ose budovy umístěn objem zázemí. To mu dává nepatřičný význam, který je ještě umocněn poněkud nešťastným umístěním dveří v ose celé události. Implicitní miesovské pojetí chápání prostoru je podtrženo centrifugálním uspořádáním obsluhujících prostor (zázemí a WC) vůči těžišti hlavního prostoru. Horizontální a otevřené pojetí je podepřeno samotným místem. Interaktivní prolínání vnitřního a venkovního prostoru je pro samotnou výuku nepopíratelným přínosem. Skutečné vymezení prostoru na sebe přebírá až okolní vegetace. Prostorové řešení je v pořádku a správně chápe potenciál daného místa. Za úvahu by jistě stála možnost rozdělení prostoru pomocí mobilních stěn na dva menší prostory za účelem paralelní výuky. Zvolené přírodní materiály (dřevo, sklo, beton) jsou svou taktilní kvalitou v souladu s didaktickou náplní objektu. Značná nekoncepčnost je však patrná při úvaze nad dlouhodobějším užíváním pavilonu jako vzdělávacího centra. Má-li centrum sloužit i starším studentům či dospělým je celé zadání značně podceněno. Např. zázemí o velikosti 3x4 metry nemůže sloužit ke skladování potřebného množství židlí, zároveň ke skladování potřebných rekvizit a nástrojů potřebných k prezentaci ZOO a ještě jako čajová kuchyňka. Také chybí úklidová místnost či větší šatna. Rovněž bych se přikláněl spíše k celosezónnímu využití vzhledem k návratnosti celé investice.

Technické řešení:

Za velmi problematické považuji rozhodnutí ponechání stávající nosné konstrukce. Ve výsledku stavbu prodraží neboť pravděpodobně bude příčinou celé řady technických kolapsů. Náklady na velkoformátové zasklení budou

mnohonásobně vyšší, než je hodnota stávající poddimenzované ocelové konstrukce. V letních měsících se dá předpokládat silné přehřívání prostoru v důsledku chybějícího venkovního clonění. Vhodné by bylo použití lehkých venkovních screenových rolet. Naopak v zimních měsících bude problém s vytápěním, podlahové vytápění celý prostor nevytopí. Obvodové konstrukce obsluhujících objemů je ze statického i tepelně-fyzikálního hlediska poddimenzována (stěny tl. 100mm). Problematická je i zřejmá absence příslušných izolací. Na tuto skutečnost pouze upozorňuji, nepovažuji ji za nedostatek návrhu, neboť znalosti stavební technologie nejsou součástí výuky daného oboru.

Mobilní interaktivní stojan:

Současné řešení s plastickými židlemi a stolky působí jistě provizorně a zřejmě také nedůstojně. Nápad s interaktivními stojany je na místě. Otázkou zůstává, zda by stojany neměly zároveň suplovat roli odkládacího stolku či stoliček. Navržený stojan přeci jen působí trochu nestabilně a v přítomnosti malých dětí by mohl být i nebezpečný. Vhodnější formou by byl kompaktní kontejner s možností rozložení na několik samostatných částí.

Otázky:

1/ Řešení se víceméně omezuje na vzdělávání dětí, i když v úvodu teoretické práce se hovoří o širším záběru - „Nový návrh by měl zoologické zahradě Zlín přinést kvalitní a reprezentativní budovu využitelnou jednak pro výukové programy, ale případně i pro setkání zaměstnanců, školení či další akce pořádané v zoo“ (str. 7). Z tohoto pohledu tedy řešení působí nesměle až provizorně. Proč návrh nezohledňuje možnost širšího využití (vzdělávací akce pro veřejnost, přednášky, promítání, komorní představení, společenské události apod.)?

2/ Promítání, jako jedna z hlavních forem výuky, vyžaduje takřka úplnou tmou. Kreslení vyžaduje rozptýlené severní světlo. Je takto extrémně otevřená budova vhodná pro všechny formy výuky?

3/ Návrh využívá nosnou ocelovou konstrukci stávajícího pavilonu. Hustá spleť podpor je kromě výše uvedených technických nedostatků také v příkrém rozporu se zvolenou koncepcí jednoho volného prostoru. Co k tomu autorku vedlo?

Ve Zlíně dne 30. 5. 2009

Ing. arch. Pavel Míček

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

C - dobře

.....

Ve Zlíně dne 30.5.2009.....

.....

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------